CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 4º ANO DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2024, SEGUNDA-

FEIRA, ÀS 12h10min.

Às doze horas e dez minutos do vigésimo sétimo dia do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e

quatro, realizou-se, em caráter remoto, a 06ª Sessão Extraordinária do 4º ano da 18ª Legislatura.

Mesa Diretora: Presidente em exercício – DENIS EDUARDO MACHADO; 1º Secretário – LUÍS

CARLOS CORDEIRO DA SILVA; 2º Secretário - VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS. Presentes os

Vereadores: ÂNGELO BARTHOLOMEU, ANTONIO VIDAL DA SILVA, EDER CÔRREA DE

OLIVEIRA, JOSÉ RODRIGO DE PIETRO, MARCOS APARECIDO LOURENÇANO, PEDRO DA

COSTA CARVALHO e ORIDES PREVIDELLI JUNIOR. Ausentes os vereadores DANIEL

GALERANI, GILBERTO JUNQUEIRA, MAURO SÉRGIO MODESTO, MIRIAN PONZIO e VALMIR

CARRILHO MARCIANO. Foram convocados para prestar seus serviços nesta Sessão

Extraordinária os seguintes funcionários desta Edilidade: FABIO LUIS DE CAMARGO, JOÃO

PEDRO CUCOLICCHIO ROSA, JOÃO VITOR MOHIEDDINE YULE e NILTON CESAR

MORSELLI. O Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a chamada regimental.

Após chamada regimental, havendo número legal em plenário, sob a proteção de DEUS, o Senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos. CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

conforme Convocação 06/2024 da Presidência da Câmara, para deliberação da seguinte

pauta: PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA

O EXERCÍCIO DE 2025; PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA

PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (AVENIDA MISSIONÁRIA MARIA FERREIRA); PROJETO DE LEI

QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA ANTONIO

MILHOSSI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA HENRIQUE MOUTINHO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (PETRONÍLIA LIONÍDIA DE SOUSA –

DONA PÊ); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (AVENIDA ANTÔNIO TROVÓ); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA ANTONIO FAJALLE); PROJETO

DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA

DR. MILVE ANTÔNIO PERIA); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA MARIA APARECIDA RODRIGUES VALENCIA);

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO QUE ESPECIFICA. (ALTAR DA BANDEIRA DR. MILVE ANTÔNIO PERIA);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (VEREADOR DORIVAL JOSÉ MICALI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (AVENIDA ERNESTO PEDRASSOLI);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA LUIS MAURO BERTUCCINI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA JOSÉ ROBERTO REGATIERI);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA ANDRÉ LUIS IRANO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA ROSELI APARECIDA COLOMBO

COGGO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA JOSE CONSTANCIO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA PAULO SÉRGIO DE PIETRO);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA NELSON BRAGA DE BARROS); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA TOMIJI MINEHIRA); PROJETO

DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA

REVERENDO JOÃO GUIZELINI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (AVENIDA IZA MOURA NUNES); PROJETO DE LEI QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (AVENIDA JOSÉ

IRANO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO COMPLEXO DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, QUE ESPECIFICA. (ELIDINA DE LOURDES CANOVA MENDES);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO COMPLEXO DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, QUE ESPECIFICA. (INELCIO FALAVINHA); PROJETO DE LEI

QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO COMPLEXO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,

QUE ESPECIFICA. (GENÉSIO DE BRITO GANDRA); PROJETO DE LEI QUE ALTERA

DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 3.962, DE 06 DE JUNHO DE 2012, QUE ESPECIFICA;

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA.

(ROTATÓRIA JOSÉ DE AZEVEDO). Nesse momento, solicitou ao Vereador EDER MINEIRO que

lesse um versículo da Bíblia Sagrada. Em seguida, procedeu à leitura da matéria constante na

Ordem do Dia. Foram votados em bloco os seguintes Projetos de Lei: PROCESSOS Nsº 65/2024;

66/2024; 67/2024; 68/2024; 69/2024; 79/2024; 80/2024; 81/2024; 87/2024; 88/2024; 89/2024;

90/2024; 91/2024; 92/2024; 93/2024; 94/2024; 95/2024; 96/2024; 97/2024; 98/2024; 99/2024 –

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (AVENIDA MISSIONÁRIA MARIA FERREIRA); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA ANTONIO MILHOSSI);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA HENRIQUE MOUTINHO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (PETRONÍLIA LIONÍDIA DE SOUSA –

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

DONA PÊ); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (AVENIDA ANTÔNIO TROVÓ); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA ANTONIO FAJALLE); PROJETO

DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA

DR. MILVE ANTÔNIO PERIA); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA MARIA APARECIDA RODRIGUES VALENCIA);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (VEREADOR DORIVAL JOSÉ MICALI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (AVENIDA ERNESTO PEDRASSOLI);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA LUIS MAURO BERTUCCINI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA JOSÉ ROBERTO REGATIERI);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA ANDRÉ LUIS IRANO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA ROSELI APARECIDA COLOMBO

COGGO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA JOSE CONSTANCIO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA PAULO SÉRGIO DE PIETRO);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (RUA NELSON BRAGA DE BARROS); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA TOMIJI MINEHIRA); PROJETO

DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (RUA

REVERENDO JOÃO GUIZELINI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (AVENIDA IZA MOURA NUNES); PROJETO DE LEI QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA. (AVENIDA JOSÉ

IRANO). Colocados os presentes projetos em discussão. Não havendo nenhum vereador que

quisesse fazer uso da palavra, os presentes projetos foram colocados em votação e foram

aprovados por unanimidade. Desta forma, aprovados, os projetos receberam respectivamente os

autógrafos de Projetos de Lei Nsº 6211; 6212, 6213; 6214; 6215; 6225; 6226; 6227; 6233; 6234;

6235; 6236; 6237; 6238; 6239; 6240; 6241; 6242; 6243; 6244 e 6245 de 27 de dezembro de 2024.

Foram votados em bloco os seguintes Projetos de Lei: PROCESSOS Nsº 82/2024; 105/2024;

100/2024; 101/2024; 102/2024 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO QUE DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO QUE ESPECIFICA. (ALTAR DA BANDEIRA DR. MILVE

ANTÔNIO PERIA); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO COMPLEXO

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, QUE ESPECIFICA. (INELCIO FALAVINHA); PROJETO DE

LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO COMPLEXO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

QUE ESPECIFICA. (GENÉSIO DE BRITO GANDRA); PROJETO DE LEI QUE ALTERA

DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 3.962, DE 06 DE JUNHO DE 2012, QUE ESPECIFICA;

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA.

(ROTATÓRIA JOSÉ DE AZEVEDO). Colocados os presentes projetos em discussão. Não havendo

nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, os presentes projetos foram colocados em

votação e foram aprovados por unanimidade. Desta forma, aprovados, os projetos receberam

respectivamente os autógrafos de Projeto de Decreto Legislativo Nº 6228 e Projetos de Lei Nsº

6246; 6247, 6248; 6250 de 27 de dezembro de 2024.  PROCESSO Nº 104/2024 – PROJETO DE

LEI QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 3.962, DE 06 DE JUNHO DE 2012,

QUE ESPECIFICA. Colocado o presente projeto em discussão. Fez o uso da palavra o vereador

DR. DENIS EDUARDO MACHADO. Foi aparteado pelos vereadores VALCIR CONCEIÇÃO

ZACARIAS, JUNINHO PREVIDELLI, RODRIGO DE PIETRO e TENENTE LOURENÇANO. Não

havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em

votação e foi aprovado por oito votos favoráveis e uma abstenção (RODRIGO DE PIETRO). Desta

forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 6249 de 27 de dezembro de

2024. PROCESSO Nº 63/2024 – PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2025. Colocado o presente projeto em discussão. Não

havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em

votação e foi aprovado por unanimidade. Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de

Projeto de Lei Nº 6209 de 27 de dezembro de 2024. Não havendo mais nenhum Vereador que

quisesse fazer uso da palavra, após fazer suas considerações finais, sob a proteção de DEUS, o

Senhor Presidente encerrou a presente sessão extraordinária, às 12:41. E para constar

eu____________________ LUIS CARLOS CORDEIRO DA SILVA, 1º Secretário, determinei lavrar

a presente Ata, que conforme o disposto nos artigos 156 e 157 do Regimento Interno (ata eletrônica)

a gravação encontra-se arquivada no sistema de gerenciamento eletrônico na Diretoria Legislativa

da Câmara Municipal, e após ser lida e aprovada, segue assinada pelos membros da

mesa________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________.